ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por 

unanimidade, em harmonia com o parecer ministerial, pela DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS 

do Partido da Social Democracia Brasileira - PSDB/AM - relativas ao exercício financeiro de 

2015,  DETERMINANDO A RESTITUIÇÃO de R$ 85.746,40 (oitenta e cinco mil, setecentos e 

quarenta e seis reais e quarenta centavos) aos cofres públicos, referente aos valores do 

fundo partidário utilizados irregularmente, com fundamento no art. 45,  IV, "b", da Res. 

TSE 23.432/2014 e, ainda; pela APLICAÇÃO DA SANÇÃO de suspensão do repasse de novas

[...]

ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por 
unanimidade, em harmonia com o parecer ministerial, pelo CONHECIMENTO do Recurso 
Eleitoral e, no mérito, pelo seu DESPROVIMENTO, mantendo-se a condenação da multa 
estipulada pelo juízo a quo, no valor de R$ 15.961,50 (quinze mil, novecentos e sessenta e 
um reais e cinquenta centavos), nos termos do voto do relator. 

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 01/06/2021 16:42:51
Por: WELLINGTON JOSE DE ARAUJO e outro

6º PJe  0600108-60.2020.6.04.0033  

Recurso Eleitoral 

Recorrente: Partido Social Democrático – PSD